PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 1 de 6 – Edital PROGRAD nº 028/2020

Edital PROGRAD nº 028/2020
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

A Universidade Estadual do Norte do Paraná, por meio da Pró-Reitoria de

Graduação - PROGRAD, nos termos do Edital PROGRAD nº 092/2019,

TORNA PÚBLICO

o RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO da autodeclaração étnico-racial de candidatos

convocados na chamada regular do Processo Seletivo SISU 2020/1, para fins de matrícula por

cota sociorracial em cursos de graduação da UENP.

1. DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

1.1 O Resultado de Homologação da autodeclaração étnico-racial consta do Anexo I deste

edital.

1.2 O resultado é expresso como:

I – HOMOLOGADO: candidato apto a confirmação de matrícula;

II – NÃO HOMOLOGADO: candidato cuja autodeclaração foi indeferida pela banca,

não apto a confirmação de matrícula por vaga correspondente a Cota Sociorracial;

III – NÃO COMPARECEU: candidato que tenha sido convocado e que não

compareceu para a verificação, nos termos e condições da convocação.

2. DA AUTODECLARAÇÃO HOMOLOGADA

2.1 Os candidatos convocados por Cota Sociorracial com a autodeclaração étnico-racial

devidamente HOMOLOGADA deverão efetuar a confirmação de matrícula, com a entrega da

documentação, entre os dias 05 e 06 de março de 2020.

3 DA AUTODECLARAÇÃO NÃO HOMOLOGADA

3.1 O candidato cuja autodeclaração conste como NÃO HOMOLOGADA pode solicitar recurso

da decisão, uma única vez.

3.1.1 O recurso deve ser requerido, impreterivelmente, até o dia 06 de março de 2020.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 2 de 6 – Edital PROGRAD nº 028/2020

3.1.2 O pedido de recurso deve ser feito exclusivamente por formulário online disponível na

página https://uenp.edu.br/sisu.

3.2 O candidato que efetuar pedido de recurso será automaticamente convocado para

comparecer a nova verificação, mediante Edital de Cronograma e Ensalamento para Banca de

Verificação, a ser publicado pela Pró-Reitoria de Graduação.

3.2.1 Edital de Cronograma e Ensalamento para Banca de Verificação será publicado pela

PROGRAD no dia 09 de março de 2020.

3.2.2 A banca de verificação para análise dos recursos ocorrerá no dia 11 de março de 2020

em horário e locais indicados no edital Cronograma e Ensalamento.

3.2.3 É de responsabilidade do candidato em tramite de recurso acompanhar a publicação

dos editais e comparecer nos termos de sua convocação.

3.3 A nova verificação é empreendida por banca diferente da anterior.

3.4 Em caso de recurso, será considerada para fins de ocupação de vaga a decisão da última

banca de verificação, por maioria de membros.

3.5 A vaga de candidato com pedido de recurso fica suspensa até última verificação e

publicação do resultado.

3.6 O pedido de recurso é permitido uma única vez, não havendo revisão do resultado

definido pela última banca de verificação.

3.7 Não será permitida a etapa de confirmação de matrícula, ao candidato cujo resultado do

recurso seja pela NÃO HOMOLOGAÇÃO da autodeclaração.

4. DO NÃO COMPARECIMENTO

4.1 Não será permitida a etapa de confirmação de matrícula, ao candidato que conste neste

edital como NÃO COMPARECEU.

https://uenp.edu.br/sisu

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 3 de 6 – Edital PROGRAD nº 028/2020

5. DISPOSIÇÕES FINAIS

5.1 Demais disposições contam dos anexos II e III do Edital PROGRAD nº 092/2019.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Jacarezinho (PR), 04 de março de 2020.

Original Assinado

Ana Paula Belomo Castanho Brochado
Pró-Reitora de Graduação.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 4 de 6 – Edital PROGRAD nº 028/2020

ANEXO I -  EDITAL PROGRAD Nº 028/2020

RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DA AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL
(Convocados pelo Edital PROGRAD nº 020/2020)

CAMPUS DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CURSO DE ADMINISTRAÇÃO – NOTURNO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****9986895 LARISSA CRHISTINA DE MORAES  HOMOLOGADO

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – INTEGRAL

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****6551341 DANIEL ANTONIO LOBO SANTIAGO DIAS NÃO HOMOLOGADO

2 *****3095011 NATIELLY MOREIRA DA SILVA HOMOLOGADO

CURSO DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS – NOTURNO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****6275537 VITORIA DA SILVA  HOMOLOGADO

CURSO DE CIÊNCIAS ECONÔMICAS – NOTURNO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****9111015 PATRYCK GABRIEL SOARES  HOMOLOGADO

2 *****2967251 PEDRO HENRIQUE RODRIGUES MENDES DE
SOUZA

 HOMOLOGADO

CURSO DE GEOGRAFIA – NOTURNO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****7778254 LUCAS EDUARDO DA SILVA  HOMOLOGADO

2 *****0603048 MARIELLY MORAES RODRIGUES SANTOS NÃO COMPARECEU

CURSO DE MATEMÁTICA – NOTURNO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 5 de 6 – Edital PROGRAD nº 028/2020

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****8599006 KAMYLLI KAYNE VICENTE HOMOLOGADO

CURSO DE PEDAGOGIA – NOTURNO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****0374259 TAYNARA EVA SARAIVA NÃO COMPARECEU

2 *****3890015 TALITA ISABEL PEREIRA HOMOLOGADO

CURSO DE PEDAGOGIA – VESPERTINO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****0802653 GIOVANNA DA SILVA LUCIANO NÃO HOMOLOGADO

2 *****7952364 FRANCISLAINE ROBERTA SABINO HOMOLOGADO

CAMPUS DE JACAREZINHO

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****0072376 MATEUS DE SOUSA SANTOS HOMOLOGADO

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (Bacharelado) – NOTURNO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****0475623 RAFAEL NASCIMENTO SANTOS  HOMOLOGADO

CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA (Licenciatura) – NOTURNO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****8804707 VITORIA APARECIDA MARTINS COSTA HOMOLOGADO

CURSO DE FILOSOFIA – NOTURNO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****6124672 TAIS REGINA MARQUES HOMOLOGADO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Criada pela Lei Estadual 15.300/2006 – Credenciado pelo Decreto Estadual no 5029/2016 - CNPJ 08.885.100/0001-54
Av. Getúlio Vargas, 850, CEP 86400-000 Jacarezinho/PR – fone/fax 43 3511 3200 – www.uenp.edu.br

Página 6 de 6 – Edital PROGRAD nº 028/2020

CURSO DE HISTÓRIA – VESPERTINO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****1664055 GISLAINE APARECIDA PIRES HOMOLOGADO

CURSO DE PEDAGOGIA – VESPERTINO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****3623870 TAIS DE ALMEIDA VIDAL  HOMOLOGADO

CAMPUS LUIZ MENEGHEL – BANDEIRANTES

CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – NOTURNO/INTEGRAL

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****8032636 DEBORA PRADO LOURENCO  HOMOLOGADO

CURSO DE COMPUTAÇÃO – NOTURNO

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****0259940 LUARA APARECIDA BONIFACIO DA SILVA  HOMOLOGADO

CURSO DE ENFERMAGEM – INTEGRAL

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****8605938 GUILHERME ANTONIO DOS SANTOS
RODRIGUES

NÃO HOMOLOGADO

2 *****2603550 WILLIAN MIGUEL SANTOS NÃO HOMOLOGADO

CURSO DE MEDICINA VETERINÁRIA – INTEGRAL

Ordem INSCRIÇÃO CANDIDATO RESULTADO

1 *****2552280 LARISSA SOARES DOS SANTOS  HOMOLOGADO